
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis-Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.it – email: fgis007003@istruzione.it
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it

1

Spett. Ditta GM Global Management srl
Via Pier Santi Mattarella, 10

71021 – Accadia
gm_globalmanagement@pec.it

OGGETTO: Determina di affidamento dei lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli
spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID–19 (DL 34/2020).

CUP: F54H20001000001

CIG: Z7A2E6BAE9

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO
che il Decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 ha previsto l’assegnazione di risorse finanziarie agli
istituti scolastici per sostenere la ripresa dell'attività didattica per il nuovo anno scolastico,
consentendo loro di adottare le necessarie misure di sicurezza per garantire il distanziamento fra
gli studenti, la dotazione di materiale igienico-sanitario, l'adeguatezza degli spazi fisici e per
sostenere lo sviluppo di modalità didattiche innovative

che l'Ente Provincia di Foggia con determinazione 2020/0001152 in data 04/09/2020 del
Responsabile del Settore Edilizia Scolastica e Immobili ha affidato all’arch. Antonio Nicola Stoico
incarico per la realizzazione dei lavori previsti dall’Avviso n. 13194 del 24 giugno 2020. Fondi
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR ) Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli
edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità,
impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”.
Avviso pubblico per interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID – 19

che la richiesta dell'Istituto di Istruzione Secondaria Superiore De Rogatis-Fioritto di San Nicandro
Garganico avanzata all'Ente Provincia di Foggia prevedeva ulteriori lavori di adattamento funzionale
degli spazi che per mancanza di fondi da parte dell'Ente Provincia non è stato possibile
programmare per l'apertura della scuola nell'a.s. 2020/21

che pertanto si è reso necessario procedere alla programmazione di lavori di adeguamento e di
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria
da Covid-19

che con Determina dirigenziale prot. n. 4171 del 14/09/2020 il sottoscritto, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgvo 50/2016 e ss.mm.ii. ha affidato all’arch. Nicola Antonio Stoico
incarico di Progettazione; Coordinamento sicurezza in fase di progettazione; Direzione dei lavori,
misura e contabilità; Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; Certificazione di regolare
esecuzione per la realizzazione dei lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e
delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19 (DL 34/2020)

che con Determina dirigenziale prot. n. 4264 del 21/09/2020 il sottoscritto, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgvo 50/2016 e ss.mm.ii. ha affidato all’ing. Matteo Di Sipio incarico di
Supporto al RUP per la realizzazione dei lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli
spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19 (DL 34/2020)

che con verbale sottoscritto da parte del supporto al RUP, Ing. Matteo Di Sipio, prot. n. 4265 del
21/09/2020, si è provveduto alla verifica e alla validazione del progetto esecutivo elaborato
dall’arch. Nicola Antonio Stoico per il quale l’arch. Denise Decembrino, Dirigente del Settore Edilizia

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0004296/U del 23/09/2020 09:37:58VI.8 - Infrastrutture e logistica (plessi, succursali)



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis-Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.it – email: fgis007003@istruzione.it
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it

2

scolastica e immobili dell’Ente Provincia in data 15/09/2020 ha espresso autorizzazione
all’esecuzione dei lavori

che con Determina dirigenziale prot. n. 4270 del 21/09/2020 il sottoscritto ha approvato il progetto
esecutivo per la realizzazione dei lavori in oggetto che comporta una spesa complessiva di euro
22.937,70 soggetta a sconto oltre euro 1.070.02 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
(IVA esclusa) ed ha stabilito di ricorrere per l’esecuzione dei lavori in oggetto alla procedura
dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs. n. 50/2016 (e ss.mm.ii.)
attingendo per la scelta dell’operatore economico all’elenco degli operatori economici accreditati
presso l’Ente Provincia di Foggia, proprietaria dei locali scolastici

VISTA
la nota del Ministero dell'Istruzione n. 1033 del 29/05/2020 con la quale sono state fornite
istruzioni operative per l'utilizzo dei fondi di cui all'art. 231 del D.L 34/2020

la nota prot. n. 13499 del 30/05/2020 con al quale sono stati assegnati a favore dell'Istituto di
Istruzione Secondaria Superiore De Rogatis-Fioritto di San Nicandro Garganico le risorse finanziarie
ex art. 231, comma 1 del DL 34/2020 pari ad € 33.297,03, con vincolo di spesa di cui all'art. 231,
comma 2 del DL 34/2020

CONSIDERATO
che con il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 così come convertito dalla Legge n. 120 dell’11
settembre 2020, per rispondere alle esigenze e misure di sicurezza post Covid-19, fino al 31 luglio
2021, viene introdotta una disciplina eccezionale delle procedure sottosoglia di cui all’art. 36,
comma 2 (contratti sottosoglia/fasce di importo) e 157, comma 2 (incarichi di
progettazione/direzione lavori e dell’esecuzione) del Codice dei contratti

ricorrendo i presupposti per procedere all’affidamento ai sensi del Decreto Legge n. 76, art. 1, così
come convertito dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020: Art. 1, comma 1: Al fine di incentivare
gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza
sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del
procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021.

Ricorrendo i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera a) del D.Lgvo 50/2016 e del Decreto Legge n. 76, art. 2, così come convertito dalla Legge
n. 120 dell’11 settembre 2020: Art. 1, comma 2: Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo
n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore
a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività
di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

PRESO ATTO
che l'Ente Provincia di Foggia con determinazione 2020/0038876 in data 16/09/2020 del
Responsabile del Settore Edilizia Scolastica e Immobili ha affidato all’operatore economico GM
Global Management srl – Via Pier Santi Mattarella, 10 – 71021 – Accadia (Fg) – P.IVA
03969740715 incarico della stessa tipologia per la realizzazione dei lavori previsti dall’Avviso n.
13194 del 24 giugno 2020. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per
l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1
- “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza,
attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0004296/U del 23/09/2020 09:37:58VI.8 - Infrastrutture e logistica (plessi, succursali)



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis-Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.it – email: fgis007003@istruzione.it
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it

3

l’accessibilità delle persone con disabilità”. Avviso pubblico per interventi di adeguamento e di
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria
da COVID – 19

che l’operatore economico GM Global Management srl – Via Pier Santi Mattarella, 10 – 71021 –
Accadia (Fg) – P.IVA 03969740715 – ha presentato all’Ente Provincia di Foggia la autocertificazione
per il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale per lo svolgimento dei lavori; che il DURC
dell’impresa protocollo INAIL 23084895 risulta regolare con scadenza 07/11/2020

CONSIDERATO
che per la realizzazione dei lavori di cui all’oggetto sussistono motivazioni di somma urgenza in
quanto necessari per la ripresa delle lezioni degli studenti in presenza e in sicurezza di cui all’art.
32, comma 8 del D.Lgvo 50/2016 e ss.mm.ii.

che con nota prot. n. 4271/VI.8 del 21/09/2020 l’operatore economico GM Global Management srl
– Via Pier Santi Mattarella, 10 – 71021 – Accadia (Fg) – P.IVA 03969740715 è stato formalmente
invitato dalla stazione appaltante ad accettare incarico per la realizzazione dei lavori di
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza
dell’emergenza sanitaria da COVID–19 (DL 34/2020)

che con nota prot. n. 4284 del 22/09/2020 l’operatore economico GM Global Management srl – Via
Pier Santi Mattarella, 10 – 71021 – Accadia (Fg) – P.IVA 03969740715 ha formalmente accettato
l’incarico con un’offerta economica di ribasso percentuale del 6,01% sul totale dei lavori soggetti a
ribasso di € 22.937,70 oltre a € 1.070,02 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e che
unitamente all’offerta economica la ditta ha presentato un’autocertificazione ai sensi della Legge
445 del 2000 con la quale attesta il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale per lo
svolgimento dei lavori in oggetto

DATO ATTO CHE
che le attività di Responsabile Unico del Procedimento sono espletate dal Dirigente scolastico, prof.
Francesco Donataccio (nota prot. n. 4143 del 10/09/2020)

che le attività di supporto al RUP sono espletate dell’ing. Matteo Di Sipio (nota prot. n. 4264 del
21/09/2020)

DETERMINA
 di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto

 di dare atto che ricorrono i presupposti per la procedura dell’affidamento diretto di cui
all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgvo 50/2016 e ss.mm.ii e di cui all’art. 1 del
Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 così come convertito dalla Legge n. 120 dell’11
settembre 2020

 di affidare per le motivazione esposte in premessa all’operatore economico GM Global
Management srl – Via Pier Santi Mattarella, 10 – 71021 – Accadia (Fg) – P.IVA
03969740715 i lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID–19 (DL 34/2020) presso
l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore De Rogatis-Fioritto di San Nicandro Garganico
(Fg) per l’importo di € 22.629,16 più IVA al 22% per un totale di € 27.607,58

 di dare atto che ricorrono ii presupposti per l’esecuzione d’urgenza di cui all’art. 32,
comma 8 del D.Lgvo 50/2016 e ss.mm.ii. in quanto trattasi di lavori necessari per la
ripresa delle lezioni in presenza degli studenti dell’Istituto nel periodo di emergenza
sanitaria dovuta alla diffusione del virus da Covid-19

 di stabilire l’esecuzione anticipata dei lavori che farà provvisoriamente le veci del
contratto, previa acquisizione di cauzione definitiva da parte dell’aggiudicatario, dando

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0004296/U del 23/09/2020 09:37:58VI.8 - Infrastrutture e logistica (plessi, succursali)



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis-Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.it – email: fgis007003@istruzione.it
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it

4

avvio all’esecuzione delle prestazioni con clausola risolutiva nell’eventualità in cui
l’aggiudicatario dovesse risultare priva dei requisiti di carattere generale e/o speciale

 di dare atto che la Ditta di cui innanzi è stata individuata tramite procedura
dell’affidamento diretto in quanto inserita nell’elenco degli operatori economici accreditati
presso l’Ente Provincia di Foggia e in quanto già affidataria di lavori della stessa tipologia
presso l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore De Rogatis-Fioritto di San Nicandro
Garganico da parte dell’Ente Provincia di Foggia

 di impegnare la somma complessiva di € 27.607,58 all’Aggr. 3, voce 6 – Finanziamento
dello Stato – Altri finanziamenti vincolati dello Stato del Programma annuale 2020

 di provvedere con successivo atto di liquidazione al pagamento in favore dell’operatore
economico GM Global Management srl – Via Pier Santi Mattarella, 10 – 71021 – Accadia
(Fg) – P.IVA 03969740715 esecutore dei lavori in argomento fino alla concorrenza di €
27.607,58 (IVA inclusa) su presentazione di documento contabile

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Francesco DONATACCIO

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2,
del decreto Legislativo n. 39/1993

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0004296/U del 23/09/2020 09:37:58VI.8 - Infrastrutture e logistica (plessi, succursali)


